3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...) § 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$

13.500,00, tem-se a quantia de R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 10%, relativo à invalidez

parcial de repercussão residual, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 945,00 (novecentos e

quarenta e cinco reais).

Ante o exposto, conheço do recurso de embargos de declaração em face de sua

tempestividade, mas nego provimento para manter a sentença em todo o seu teor.

Outrossim, intime-se a parte autora para, no prazo de 15 dias, manifestar-se diante do